nit in tabernaculo meo. s. cū consensi angelo nunciāti. quādō
videlicz dixit. fiat mihi sūm verbi tuum.

CQd̄ beata virgo incarnationis filij dei ma-
gnūm desiderium demonstrauit. quia cito cre-
didit angelo annuncianti

Ca. q

Ecūdo apparuit magnū desiderium virginis glo-
riose in cīta creditione. Profecto cito credim⁹ que
multū desideramus. Quantū fuit desideriū in
eius credulitate patr. Primo quia credidit incredi-
bile. Scđo quia credidit mirabile. Tercio quia credidit ama-
bile. **P**rimo qui ppe multuz desiderauit quia credidit incre-
dibile. quia hoc qđ credidit erat maximū ad mirabile et ma-
xime incredibile. Hoc opus quippe maxime erat admirabile.
Si em̄ admiratio est stupor mentis ex ignorantia cause for-
malis. Forma autem incarnationis supremo ordini angelo-
rum non est cognita sūm Dionisium de diuinis nominibus
26.ca. Vnde ait. Diuina iesu formatio & archana est et omni-
rationi et intellectui incognita est etiam ipso prestantissimo
ordini honorabilissimorū angelorum. Hoc enim omniuz est
admirabilius et per psequens incredibilius. Magnū igit̄ fū-
it desideriū viginis quo tā incredibilia tam cito credidit. Pro-
inde misticē figuratur in illa Anna. Thobie. 4.ca. que sedens
in summitate montis. i. in summitate sue mentis in acumine
omnium creatorū per contemplationem quiescit. ubi per de-
siderium exspectauit filium suum. **S**ecundo multū desi-
derauit quia credidit mirabile. Noua quippe difficilius cre-
dimus. Et magis noua mirabilia esse videntur. Nam no-
num est cuius inventio rara est. Sed hoc opus maxime fuit
nouum. Qđ tamen Jeremie. 31.ca. predictum est. Faciet in-
quid dominus nouum super terram. Hoc est qđ dicit Dionisius de diuinis nominibus. ca. 10.s̄z hoc esse nouum omni-
um nouorū. Videtur igit̄ qđ hoc opus summe incredibile erat
Quando igit̄ maria tam cito credidit qđ se nec excusauit.

43

nec impotentiam nec infirmitatem allegavit. sed fieri posse
per eam sperauit. Vnde et modum fiendi tantum quesiuit.
Quoniam inquit fiet istud quoniam virum non cognosco.
Tunquid non multum credidit. Tercio insuper multum
desiderauit quia credidit amabilem. Amor quippe sum Bernhar-
dum super Cantica omelia nona preceps est. Vnde nec iur-
dicio postulatur nec consilio temperatur nec pudore frenatur
nec rationi subicitur. Verus enim amor de viribus non cogi-
tat. de posse non deliberat. de scientia non excusat. sed etiam
que videntur incredibilia sperat. non procrastinat. sed ad im-
possibile. qd concipit festinat et properat Maria igitur cum
audiret. s. incarnadu dei filii. auditu amavit. amatu desidera-
vit. perficere desideriu p fidē sperauit. ppter ea inquit fiat mihi.

Cqd bta vgo incarnatis fili⁹ dei magnū desideriū demō-
stravit quia prompte consensit angelo nuncianti Ca. iij

Ercio appuit in vgne gloriosa desideriū magnū
in pmpcta consensione seu in sui consensus expres-
sione. Siquidē qd credidit non tacuit nō dissimi-
lavit. nō negauit. sed cum se cooperatricem audi-
uit. in vocē exultationis prouipit atz ab oībus derelicas dīs
desideratiū consensu prebuit dicens. Ecce ancilla dñi fiat tc.
De quo Bern. ait. Q verbum omni accepto dignū qd sic tā ar-
dens exprimit desideriū. qd de sum p̄is rapit dei filiū. Q ver-
bum transitoriu qd complectit sempiternū. Q gratu respōsum
q filiū dei suscipit spōsum. Q vbum virginē s̄ tā validū q
ad se trahit dñm. Vere magnū expressit suum desiderium.
quādo tanto operi taz facile adhibuit consensum. Quid enī
maiis sum Bern. qd deum hominem fieri.

Articul⁹ tercius qd maxime in trib⁹ fidei lūgib⁹
appuit magnitudo fidei vginis bñdicte

In tercio misterio demonstratur bte virginis lumi-
nose fidelitatis sens⁹. qd pcludit di. sum vbum tuum
profecto summa et vniuersalissima fundamenta nostre fidei

beate virginis proposta sunt ita quod in hoc non potuit consentire nisi firmissime credendo illa. Et hoc non solum absolute et in generali sed ut etiam in particulari determinatione illorum ad seipsum faceret vel haberet vel ad horam illam instantaneam in qua determinandus erat consensus eius ut sit in fine illius consensus vere conciperet filium dei. Proinde non sine causa a sancta Elisabet ab actu fidei singulariter commendatur cum Lu.1.ca.inquit. Beata que credidisti persipientur in te que dicta sunt tibi a domino. Profecto igitur magnitudo fidei eius in hoc consensu in tribus luminibus demonstrata est. Primum autem lumen fuit quia credidit quod a seculo non audivit. Secundum lumine fuit quod credidit quod esse supra naturam scivit. Tertium fuit quod se cooperatrix tante rei intellexit.

Quod magna fuit fides virginis quia credidit
cito quantumcumque fuerint alias inaudita

Ca. i

Rimur eius fidei lumen fuit quia credidit quod a seculo non audivit ubi apparuit magna fides beatae virginis marie. Fides autem est ex auditu ad Romanos. 10.ca. Vnde quod frequenter auditur facilius creditur et econuerso. Sed hoc a seculo inauditum non est sed quod virgo sine dolore pareret. et pariendo virgo permaneret. Proinde ysaias ait ultimo ca. Antequam parturiret. id est sensum et dolorem partus sentiret peperit masculum. Quis unquam audivit tale. Et tamen istud inauditum per unicum angeli sermonem credidit. Profecto ergo magnitudo fidei habuit ut de ea vere dicere possit filius dei illud Mathei 8.ca. Non inveni tantam fidem in israel. Nec de hoc beata virgo exemplum aliquod vidit. Facilius quippe credimus quorum exempla frequenter videntur. Non enim est incredibile quod est exemplo notabile. deum fieri hominem nullo exemplo visibile est. Unde ysaiae ultimo scriptum est. Quis vi-

44

dit huic simile. quasi diceret nullus. Ergo summe inter omnia credenda in credibile est. Vnde Psaias. 43.ca dicit. Domine quis credidit auditui nostro. Nihil tamen cui creditur salubrius est. Cum igitur hoc summe incredibile et nullo exemplo visibile credidit. nunquid non fidez maximam habuit. Proinde de illa ecclesia cantat. Sola sine exemplo placuit virgo christo. Proinde ei Elisabet Luce. 1.ca. ait. Beata que credidisti. Nam et si supra angelo inquit. quomodo fiet istud sc. Non dubitauit sed credidit et querendo modum investigauit.

¶ magna apparuit virginis fides quia credidit q̄ supra naturam sciuit

Ca. 5

Ecundo magna fuit fides beate virginis propter secundum lumen fideli eius quia credidit quod supra naturam esse sciuit. Nam illud est mirum cuius inuentio raro est. huius autem operatio. sit in carnationis filii dei fuit rarissima. Immo ab initio mundi non inuenta quisq; venit hec gloria mulier. que inventit graciam apud devum patrem. Vnde Canticorum. 8.ca. ipsa inquit. Factus sum coram eo quasi pacem reperiens. id est ipsum qui est pax nostra ut dicit apostolus ad Ephesios 2.ca. Si igitur hoc rarum et mirum credidit profecto maximam fidem habuit. Vnde Augustinus de bono virginitatis ait. Beator fuit maria concipiendo fidem christi q̄ concipiendo carnem christi Materna propinquitas nihil matie profuissest nisi Christum felicius corde quam carne gestasset. Profecto multum credidit quia summe mirabile cognouit in se implendum. Nam ut testatur Augustinus de utilitate credendi. Miraculis est insolidum et arduum aliquid supra spem et facultate admirantis existens. Hoc opus autem arduum. immo arduissimum fuit. quia sublimus dei op⁹ extitit. Propterea dicit angelus virginis. Spiritus sanctus superueniet in te et virtus altissimi obumbrabit tibi sc. Super spem et facultatem admirantis fuit. Quis enim sentire posset celorum

dominum in utero virginis clausum. summum insimum. do-
minum seruum. in celo regnante a semina rectum. et tandem
verbum eternum in tempore carne factum. Vere igitur hoc
mirabile fuit summum mirabile et tamen hoc virgo gloria
credidit. Igitur magnitudinem fidei habuit. ut a filio dei il-
li merito dici posset illud Mathei. 1 q.c. Mulier. magna est
fides tua sicut credidisti fiat tibi

CQd apparuit in virgine fidei magnitudo quia se in
tanto ope indignam cooperatice recognouit Ca. iij

Ercio apparuit in virgine magna fides propter ter-
cium lumen quia se cooperatice tante rei recognouit
et intellexit Audivit enim ab angelo. propriez et pari-
es filii. et sequitur. Que cum audisset turbata est in ser-
mone eius. Et forte propter hoc turbata fuit. quia se insufficiente
cooperatice ad tantum mysterium recognouit. Attamen divino ra-
dio illustrata intelligens voluntatem dei se profiteancilla et non
cooperatice tate salutis. Quid hoc enim angelus ad eam missus
est vigil ad vigilem gabriel ad virginem. Unde Daniel. 8.ca. mi-
stice scriptum est. Ecce vigil descendit de celo. Vnde enim sic ad pri-
mum hominem ut de eo fieret semina missus est sopor in virginem
sed ut de ea incarnaretur sapientia dei angelus ad virginem
ut tanti secreti conscientia necnon et voluntaria et prompta coope-
ratrice et ministra esse sciret. Proinde debuit Augu. virginem simo-
nem facere et per fidem sensum eius elicere. Virgo eadem rendere de-
buit et assensum suum exprimere et sic credulitate suam proferre quod
quidem esse non potuit sine simone. Quod enim crederet vero nisi
angelo predicaret. Aut quod predicaret angelus nisi deo mittente.
Sim apostolum ad Rom. x. quod audiens sine predicante et quod predicat nisi
mittantur. Vere igitur fidem magnam habuit beatam virginem ut merito ei
ab angelo dici posset illud Mathei. 1 q. Miser. magna est fides
tua. Fuit plane et iuxta angelicum dictum precepit dei filius. Pro-
pterea inquit. fiat mihi secundum verbum tuum. quasi si diceret. Quid in aure
mea facta est per angelicam salutem et in mente mea per fidem pre-
ceptionem fiat etiam in utero meo per diuinum ubi incarnationem. O ver-

bū oī iucūditate et leticia plenū audire virginē bñdictā dicere.
Ecce ancilla dñi rc. Hoc ē verbū q̄ audire optabat superē
.i. angeli restaurādi infeti. i. prēs sc̄ti de inferno liberādi q̄ de
siderabat posteri. s. p tuū filiū redimēdi qđ appetebat exteri
s̄z appetit creature psumādi. Dedisti vgo maria verbū tui
dignissimi et virtuosissimi p̄sensus et suscepisti verbū de simis
pris et tui diuinissimi et vginalis p̄cept. Tene dñia mea q̄ ha
bes p nobis sua q̄ tenes. Suscipe or̄dez et deuotōz nr̄az et p
nobis ad filiū tuū efficaces porrige p̄ces ut tecum et cū filio
tuo regnare possum⁹ in eternū. Qui cum patre et sp̄usctō rc.

CIn annūciatōe gloriose virginis infra diē ite
rū de viginali consensu Sermo Sxtus

Ecce ancilla dñi fiat mihi se

cūdū v̄bū tuū. Lu. i. et in euāgelio hodierno. ut
digne et vere v̄bis b̄ti Bern. vtar nihil ē q̄ tm̄
me terret. nec ē q̄ tm̄ me delectet sicut de b̄tā
v̄gine sm̄deez hr̄e. Terret me inq̄ indignitas
ppria. s̄ me delectat v̄ginis laus et excellētia. Libz ergo v̄lta
ea que de v̄ginali p̄sensu sup̄ dicta sunt itez ac itez de tā ad
mirāda materia balbutire. Ait em̄ v̄go angelo nunciāti. Ecce
ancilla dñi. In q̄ admirādo p̄sensu tria admirari libet. Pr̄mo
admirādum obiectum. Secundo admirandum actum Ter-
cio admirādum adiutorium.

Articulus primus de quadruplici obiecto q̄ ha
buit beata virgo cū consensit concipere filiū dei

Rimo p̄templemūr q̄ttuor obiecta que in hoc cō
sensu interuenerūt Considerem⁹ primo obiectū ē
qđ consensit. Scđo scđm qđ consensit. Tercio cui
p̄sensit. Quarto ppter quid p̄sensit. primū obiectū
fuit xp̄s. scđm sp̄usctūs. tertiu p̄ etern⁹. qrtū humanū gen⁹.

CQđ beata virgo in annūciatōe p̄sensit cōcipere filiū
dei visibilem passibilem et mortalem Ca. i

Primo consideremus obiectū in quod consensit,
quod quidem fuit filius dei iesus christus ut fien-
dus eius natura et verus filius vere passibilis et
mortalis pro vniuersi orbis reparacione moritu-
rus et quantū erat pro omnī peccatis satisfacturus. Sed in
possibile fuit eam in tale ac tm̄ obiectū digne ac debite cōsen-
tire nisi omnē affectū mentis sue in illud proiecerit et exeretur
et viscerosissime appetuerit. Et nisi illius obiecti singularita-
tē et singularē oblationē seu modū habendi perspicatissime
attenderit et intime assenserit et immobilissime et robustissime
crediderit. et nisi humilime se illi subiecerit et seipsaz annihila-
uerit ita ut sui oblitera totaliter conaretur in ipm̄ totaliter trās-
formari. ut iuxta illō q̄ per viā amoris potest fieri omnino
fieret id ipsum seu vnum et idē cum ipso christo. Hoc autem
erat summe delectari et erigi in abissum trinitatis et vnitatis
id est in personalem et originalem habitudinē s̄m̄ q̄ refertur
ad patrem et ad sp̄m̄ sanctum a se procedentem. Et iterum in
viscerari illi mirande humiliatiōni q̄ filius dei volebat assum-
mere ita ut seipsum exinanient fieret infantulus et passibilis
in vtero eius et penas acerbissimas pro peccatis omnī subi-
turus. et exemplar vite crucifire omnibus expressurus. Hoc
ergo finit p̄sentire in christū crucifixū seu crucifigendū et ī pre-
cium superhabundante satisfactionis omnī peccatorū. et in
meritum seu promeritōez et impecrationē seu mediatōnez re-
paratōz omnī elector̄ ex se et intra se formādū et suscipiēdū.

TQd̄ beata virgo in conceptione filij dei ha-
buit pro subiecto spiritum sanctum sibi a deo
per angelum repromissum

Ca. f.

Ecundo consideremus obiectū scdm̄ quod quidem
fuit spiritus sanctus. i. ille ineffabilis superuentus
ab angelo. immo a deo sibi p̄ angelū promissus
ad eam congrue tanto filio sanctificandā et replē-
dam et inmutandā etiā in plē corporalr̄ in ea et ex ea modo

46

specialissimo et supernaturalissimo formandaz. Videm⁹ em⁹
quod tanta est vis mutationis status inferioris insuperiores
q̄ cum quis est in procinctu et actu ascendendi ad vnaꝝ alte-
ram regionē. aut de statu actue vite ad culmen contemplati-
ue vite et statum. aut de hoc seculo in aliud q̄ homo sentit si
bi inminere quendā morteꝝ per q̄ moritur toti statui et vite
priori. Sentit etiam homo quendam transcedentem ardū
itatē et quasi extrancitatem seu inusitatam nouitatem om-
nes persone sensus obstupescētēm ita q̄ ex hoc aliquā in cor-
pore magna horrifikatio et membrorum obrigescētia. Sed
plus distat prior virginis status a sequenti statu sue mater-
nitatis q̄ stat⁹ maxime fidelis et boni differt a suo statu pri-
ori. Sic ergo virgo beata consciendum ad illum statū sen-
tit se transire per quendam ineffabilem mortem sui quo ad
statum suum priorem ad statum omnino supermundanum
et ad regionem sive mansionem inusitatissimaz ad quendā
s̄z diuina abissalia et in alta et in archana in quibus ⁊ a qui-
bus erat funditus et irreuocabiliter absorbēda. Si etiā vna
domina vel ancilla paupercula sentiens ad se aduentum re-
gis inminere mox incipit esse attonita et pre nimia verecum
dia expauescens tota anxia est et sollicita quomodo ipsuz di-
gne accipiat. Quātum agis virgo maria sentiens maiestatis
filij dei et spiritu sancti superhabundantem et in comprehen-
sibilem superuenientem mox in eam ruiturū fuit summa ex-
pauescentia diuini timoris ⁊ reverentia tota confusa ⁊ tremē-
facta et ad digne recipiendū summe sollicita et anxia. Quis
poterit excogitare aut effari q̄tū hoc fuit in ea. Nouerat em⁹
Eccl. 32. ca. scriptū. Pro reverentia accedet tibi bona gracia.

Cod beata virgo cognouit se electam in spōsaz eterni
patris ad concipiendum filium dei. Ca. iij.

Ercio consideremus obiectum in quod consensit
s̄z deo patri offerēti sibi tamq̄ sue sponsē filii su-
um et requirenti super hoc consensum eius. Que

ro ergo a te quātum in ipsa oblatione deo talia offarenti ob
ligari se consensit ad ipsum longe plus quam antea superaman-
dum ac superobediendum ei ac seruendum et regraciandum
et recognoscendum talem gratiam et caritatem ut scilicet sp̄o-
sa illius ut ipse et non aliis illius mentem et vterum infun-
deret filium suum et per illius diuinissimum spiritus sui ardo-
re ipsam sic inflamaret et immutaret quod ex ea et in ea forma-
ret corpus filio suo ita quod vere esset filius dei et filius virginis. Nō
lo quod in predictis aliud fecerit quam facere tenebat sim mensurā
et proportionē pris offerentis et doni oblati quod satis est ad omnīm
sectorum merita superāda. Attende etiā quātum totū intellectū et affe-
ctū suū eam oportuit captiuare ad digne assumendū et p̄sen-
tiendū veritati eterne sibi mō nobis incredibili et inaccessibi-
li proportionatis ineffabiles veritates p̄ntes pariter et futuras
sue fiendas. Nō enim p̄ponebant sibi p̄dctā sicut vni simplici
vetule. sed sicut ei in qua principalissima fundamēta totius nr̄e
reparatōis et mudi erat repete iacienda et fabricanda et hoc
per intermedia eius fidem et spem et amorosum filium et humi-
lem et famulitorum eius consensum et assensum.

CQd̄ beata virgo intellexit se debere conceipe
filium dei p̄ humani generis reparatiōne

Ca. iiiij

Varto p̄siderem⁹ ppter quid cōsensit. scilicet ppter vni
uersi orbis reparatōez et recuperatōez hindam in quā et
sui ipsi⁹ sal⁹ et repatio p̄tinebat. et ppter dei laudē et
gl̄am ex hoc subsecuturā. Quidū igit̄ istū factū et si-
nē amabat. sic etiā desiderabat. nā hinc p̄debat salus sua et
om̄ elector⁹. vñ Augu. in simone de natitate ei⁹ ait. Quid inquit
btā maria sc̄lm dē captiū tuū deprecat⁹ assensū te dñā mōs
sue fidei obſidē fecit. Noli morari vgo festināter tūnde v̄bū et
suscipte filium. da fidē et senti v̄tutē. Sic ergo sim mensurā hui⁹
finis sibi p̄positi debuit consensus eius erigi et dilatari in ipz
Sicut etiā om̄ elector⁹ sal⁹ sim ordinē diuine p̄destinatōis ex-
h⁹ v̄gis assensū p̄debat. Nōne ex ipso fidelē dicitur quod de
p̄destinans dedit huic consensui dignit̄ efficacit̄ et virtutem.

Articulus secundus de quadruplici actu virtutum
q̄ congregauit virgo in conceptu filij dei.

47

Ecūdo contēplem⁹ hui⁹ p̄sensus admirādū actū.
Circa quē attēde diligēter quō p̄fectōez oīm subli-
mū actū secū ineffabili trāscendentia p̄gregauit

Et sumo q̄ ad p̄n̄s tñ q̄tuor act⁹ virginē mētis
summe p̄fector̄. Et p̄n̄o martirij et patie. scđo pietatis ⁊ mē
tercie castitatis ⁊ m̄dicie. q̄rto actū v̄c̄ vite actie ⁊ p̄teplatie

TQd miro martirio se deo dicauit. ⁊ obculit se
beata virgo in conceptione filij dei.

C. i

Rimo aut̄ sumo maternū ⁊ sumimū actū martirij
Vñā sicut p̄ martirij se offert martir deo in holo-
caustū medullatū. Sic silt̄ hec v̄go obtulit se ad
vn̄q̄ ineffabile mortē q̄ p̄misim⁹ supia scđo men-
bro. Et ad illud ineffabile incēdiū q̄ in ipa ch̄risti p̄ceptōe to-
ta fuit succēsa. Si em̄ an̄t̄ hoc etiā ipa p̄ceteris fuit p̄mpta ad
exponēdū se oī morti ⁊ martirio ppter dēū quē cōpabim⁹ ei ⁊
hac hora. Sic etiā oēs qui p̄ baptismū introeūt statū xp̄i p̄se
pulti sunt sim apl̄m ad Ro. 6. Per baptismū i mortē vt crū
cifiḡt̄ vet⁹ hō eoz. Quāto igit̄ v̄go cū xp̄o crucifix̄ est i ho-
ra p̄ceptōis hui⁹. nā ab instāti p̄ceptōis fuit maria xp̄i tot⁹ ac-
tus matern⁹ q̄ deo p̄ oībus satisfecit. ⁊ q̄ ad oēm penā ⁊ mor-
te deo placitā vel exactā se p̄mptissime exposuit in suo velle
materno. Cōstat aut̄ q̄ anḡl̄s seu de⁹ p̄ angl̄m filiū p̄cipie-
dū p̄posuit tanq̄ futur⁹ oīm redēptōē ⁊ salvatorē. nec ita par-
fuit in dēū illūinata quin p̄ se intelligeret q̄ fili⁹ dei sine sum-
mis ⁊ arduis causis nō fieret hō mortal⁹ ⁊ nascere ex ea. Pre-
terea puelle v̄gini despōsate ⁊ honestissime ac pudoratissime
si a nō suo viro ipugnādā se sentiat nihil cici⁹ aut sensibili⁹
ei⁹ mēti occurrit q̄ qd a suo viro adulterata reputaret. et ab
ip̄o tāq̄ adultera diffamaret ⁊ abiceret. Vñllū qui p̄pe gen⁹
p̄fusiōis aut mortis ē v̄gini tali sic p̄fusibile sicut ē p̄fusio tal⁹
Ergo v̄go b̄tā p̄senties i suā grauidatōz exposuit se p̄fusiōis p̄
fate sibi horribili⁹ plusq̄ qdēc̄q̄ alid gen⁹ p̄fusiōis et mortis

Fz

Si vero dicatur q̄ defacili potuit cogitare q̄ deus saltem ppter vituperium filij euitandum non permetteret eam tali confusione exponi. Cōtra hoc est q̄ ex quo ipsum sciebat tā quā portaturum confusione et penam tante satisfactioni cō dignam habuit multum suspicari q̄ deus hoc et maiora per mitteret fieri contra filium suum. Propterea in hoc saltez ap paruit mira constantia cordis. quia q̄tum ex scripturis habetur non quesuit ab angelo remedium contra confusionez predictam nec consilium aut certificationem aliq̄ super euē tum ipsius. In signum igitur q̄ crucifixia crucifixū concepit ordinavit summa sapientia dei q̄ eodem die Christum concepit quo etiam fuit passus.

CQd ppter admirandam pietatem ad humanū gen⁹ elegit beata virgo concipere filii dei Ca. iij

Ecundo sumo actū pietatis et misericordie. Per hunc em̄ consensum omnīū electorum salutez vi scerosissime expec̄t et procurauit et omnīū saluti ac salvatori eorum se singularissime dedicauit p hunc consensit ita vt extunc omnes in suis visceribus baiula ret tanq̄ verissima mater filios suos. vñ Augu. de nativitate eius inquit. O beata virgo quis tibi digne valeat iura graci arū et laudes et preconia impendere que singulari tuo assen si mūndo succurristi perditō. Quas tibi laudes fragilitas humana persoluet que solo tuo commertio additū recuperandi iueneristi. Accipe itaq̄ q̄scūq; exiles et meritis tuis ī pares grā vñ actōes et cū suscep̄ris vota. culpas nrās orādo excusa

CQd in consensu conceptionis filij dei in beata virginē castitas tripliciter refuslit Ca. iij.

Ercio sumo actū castitatis et mētalīs mūdicie seu puritatis que quidē in hoc p̄sensu in miro excessu triplē fulsit. Primo in p̄posito v̄ginitatis. scđo in augmēto sc̄titatis. tertio ī experimēto diuinitatis

48

¶ Primo in pposito virginitatis. qd q̄tum in se fuit etiā p filio dei pcipiēdo refugit oēm virile pmixtōem. Proin angelo nunciati pceptū filij dei iquit. Quō fiet istud. q̄si diceret. vir nō cognosco. i. in q̄tū sum in statu et voto nūquā cognoscēdi vir. q̄si diceret. scio deū multos modos h̄e sub quib⁹ hoc ad iplere pōt. s̄ vñus q̄tum ē in me et ex animi mei voto totale est a viro elongat⁹ et alien⁹ oīno. s. q̄ vir carnalē cognoscēdo pcipiā etiā deū. Vide q̄tum recedit ab oī p̄rio sui dilecti. i. dei qñ nō solū odit dei offensam. s̄ etiā actū contumprū et viciōsuz quātumcūq̄ fieret sine dei offensa. sicut vtq̄ fieri pōt p̄inga lis actus et maxime. si sit ordinat⁹ ad diuinā plēm. et tñ etiā hunc quātū erat ex se et absolute bta vgo sic odio habuit qđ ex hoc dicit hoc verbū. Et h̄c arbitrio causam p̄cipue extitit se quare modus concipiēdi ab eterno a deo prefiruſ animo et eloquio manifeſte indicaretur in ea excellētissimus amor et zelus huius virginitatis et puritatis. et hoc in summo

¶ Secundo fulſit in augmento sanctitatis. Nam ex promisſione angeli dicentis. q̄ ex superaduentu spūſsancti et ex refrigerabili obūbratione altissimi optime presciuit se intātuſ ab originali infectione purgatā q̄ id qđ nasceerit ex ea merito mundū effet et sanctū. Ergo in prefata consensu in h̄c fuit totalem expurgatōem et castificatōem ex totis viscerib⁹ et medullis toto corde consensit. ¶ Tercio fulſit in experimēto diuinitatis. qd cū deus sit summa castitas et puritas et nō in tra re possit niſi cor abſcensuz et mōm. et hoc nō solū a carnalib⁹ s̄ etiā ab oī fantastico cogitatū. Cōſtat q̄ q̄to alti⁹ in diuina ascendit tāto diuine puritatis regio fortius a mēte sentitur. Ergo cū vgo p h̄uc pſensum in deū pcipiendū ascēderit opt̄ hunc consensum sensu et affectu diuine castitatis ineffabilē fuisse inbuti. Vñ p h̄uc actū merito vgo virginū facta fuit. s̄m em Ans. decebat ut virgo que deū conciperet tanto puritate niteret qua sub deo maior nequit intelligi

COD in consensu conceptionis filij dei actus actiuie
vite et contemplatiue interuenierunt Ca. iiiij

Varto sumo actum vtriusq; vite. scilicet actiuie et
q contemplatiue. Et inde iste actus ex se atq; di-
recte totus fuit contemplatiuus in deum conci-
piendum in mente directus. Pro quanto tamē
ex eius carne et in eius carne debuit eius conceptio celebrari.
et pro quanto proliis generande obsequijs debuit totaliter
mancipari. Fuit hic consensus etiam nobilissimuj genus ac-
tive vite. nulli competēt nisi matri filij dei. Ex quattuor autē
predictis et consimilibus virtutum actibus facile colligi po-
test. quōd omnes actus perfectissimarū virtutum aggregate
fuerunt in virginis sepe memorato cōsensu

Articulus tertius de quadruplici adiutorio
beate virginis p̄nunicato in conceptōe filij dei

Ercio contemplemur huius virginei consensus
c admirandum adiutoriorum. Quattuor quidēz ad
iutorio concurrunt ad hunc admirandum con-
sensum. Primū fuit diuina electio. Scdm virgi-
nea pfectio. Terciū angelica iſusio. Quartū paterna affectio

COD beata virgo Maria ab eterno electa fu-
it mater filij dei.

Ca. I.

Rimū quidem adiutoriū fuit diuina electio. Utā
dei electrix gracia et caritas seu voluntas pre eli-
gens virginem in matrem filij sui et suum electi-
ū assensum per angelum ei proponens. et assen-
sum ab ea pre eligens ad hunc consensum admir-
andum et etiā principale adiutoriū dedit. Constat enim q̄
dei electrix gracia et caritas ad aliquē sanctorū nō posset da-
ri consimilis aut equalis. Constat igit q̄ fm qd̄ dei electrix

49

caritas sub maiori et altiori rōne amoris in aliquē funditur
sic etiā fortius mouet illum. Si etiā decenter et efficaciter eli-
git aliquem arduū statum oportet q̄ illū mouet s̄m p̄portio-
nem et exigentiam arduitatis illius status ad quem eligit il-
lum. et maxime ubi nulla est rebellio et indispositio ex parte
mobilis. Sz status maternitatis dei ad quē deus virginē eli-
gebat erat summus stat⁹ qui pure creature dari posset. ergo
dei electrix gracia siue caritas altissimo modo preuenit et mo-
vit cor virginis ad hoc opus. Ergo istud opus altissime pti-
cipauit pfectōnez atqz influxū et dei formā et similitudinem
electricis amatricis caritatis dei a qua manabat.

Qd pfectio virtutū et grārum in brā virgine
ad pceptum filij dei auxiliū prestitit

Ca. q̄

Ecundū vero adiutoriū ad hunc p̄sensum fuit vir-
ginea pfectio. i. formalis ei⁹ grā atqz virt⁹. que uti
qz Lu. 1. teste angelo gabriele. fuit tāta q̄ singula-
riter d̄cā fuit. grā plena et p̄ceteris bñdicta. et ideo
angl's singulr inquit. dñs tecū bñdicta tu. Supposito igitur
tanq̄ certo q̄ tūc preceteris fuerit grā plena. ita q̄ h̄itus grē
lōge maior in ea fuit q̄ vñq̄ in aliquo sc̄tō dū esset in hac vi-
ta. Tūc arguo oīs mēs sc̄tā atqz discreta tūc tāto fortis attin-
git et colligit et erigit ad digne et timorate ad impeccabilr a-
liqd op⁹ pagendū quāto op⁹ ip̄m sentit et nouit esse diuinis
et altis et maiori v̄tute et conatu et circūspectōe et oīmodo pfe-
ctōe indigēs ad hoc vt digne et p̄grue fiat et cōplacibili⁹ deo
pri. Sz quilibz mēs fidelis sentit q̄ summū quid est p̄cipere
deū et fieri nrēz dei. ergo eo ip̄o sentit et sentire dz q̄ act⁹ ad
hoc īmediate ptingēs est act⁹ pfectissim⁹. et hic fuit p̄sensus
viginis. Ergo qñ ip̄a sensit se a deo ad hoc p̄leigi et p̄ueniri
et hūc p̄sensum ab ea exigi oportuit q̄ ex intimis medullis et
oīm suaz viriū et v̄tutū notabilib⁹ conatib⁹ se accīgeret et di-
sponeret ad tātaz et tā singularē et inusitatā grāz digne et im-
peccabilr suscipienda. s̄ hoc sc̄tū ē digne et debite p̄sentieō

§ 2

Ergo consensus iste processit ex oībus virtutib[us] et conatibus eius quēadmodū p[re]grandis lapis machine iacit[ur] ex fortissimis impulsibus totius machine et omnium partium eius.

¶ Q[uod] conceptum filij dei tota angelica natura suffragata est.

Ca. iij.

Ercium quoq[ue] adiutorium ad hunc cōsensum angelica infusio fuit. Nam ad hoc opus ministeria/liter operatus est. influxus ierarchicus omnīū angelorum quorum ministerio s[an]cti Dionisium tota nostra regitur ierarchia. Constat autem quod in toto eorum ministerio circa nos nihil tantum optabant et intendebant sicut vniuersale electorum salutem atq[ue] saluationem. Sed in hora qua Gabriel ad virginē Mariā missus est omnes nouerunt quod per virginis consensum formandum erat a deo caput et principium nostre salutis christus. s. in quantum homo. Ergo in illa hora angelica curia seu ierarchia totis desiderijs et conatibus intendebat in virginē suo ministerio adiuuandum ad tantum opus debite suscipiendū atq[ue] perficiendum. Et hoc apud deum totis viribus pro hac re orando quaz etiam in ipsam s[an]ctam proportionem ierarchici ordinis influendo. Nam omnis seraphici spiritus tale adiutorium suscipientes a deo influebant illud in Cherubin. cherubin in tronos. troni in dominationes. dñationes in virtutes. virtutes in potestates. potestates in principatus. principatus in archangelos. archangeli in angelos. angeli in Gabrielem. gabriel in virginem benedictam. Nec refert an oīes immediate influant an aliquis in virtute omnīū. Nec miraris si virtute omnīū plus potuit unus q[uod] facerent in virtute paucorum. aut in sua sola. q[uod] pars illa corde arcus que sola ī mediate tollit et sagittam impellit iacit tam longe fortius et operatur in totius arcus virtute q[uod] faceret per se solam. Sic quoq[ue] videm⁹ q[uod] legatus unius magne cōitatis vel urbis vel unius cuiuscumq[ue] magni et fortis exercitus. multo potentius et

fortius mouet et trahit corda eorum ad quos mittitur sive ad
timorem sive ad obedientiam vel amorem. quia gerit omnium
civium et tocum communis et auctoritatē
quod faceret si veniret cum auctoritate solius medie partis vel
tercie vel cum sola propria auctoritate.

CQd merita et supplicationes sanctorum ad
consensum virginis auxiliare sunt.

Ca. iiiij.

Virtus adiutorium ad hunc consensum fuit paterna
affection. Nam ad hoc per pmerentie viam in adiu-
torium cooperans fuit totius ceterus precedentius
sanctorum. qui utique nihil implicite vel explicite
super omnia apud deum desiderauerunt salutem eorum in eter-
na vitam. ergo eo ipso omnibus intentiones sive sancta desideria et
merita virtualiter concurrebat ad salutem impetrandum et
introducendum a deo et per consequens ad illam et aduentum eius
per quam et in qua datus erat salvator mundi. Si ergo deus at-
tendebat in hoc opere merita priorum omnium sanctorum patrum. patrum
et virginis et consensui eius dedit gratiam a sanctorum meritis
promeritam. Si ergo diligenter considerent que dicta sunt omnia
in tribus articulis supradictis percipiemus huius admirandi con-
sensus finalis terminus que quidem fuit omnis perfectio et digni-
tas inclusa in hoc quod est esse matrem dei tam mente quam carne.
Quod quidem excedit in infinitum quicquid sub deo homini ex-
cogitari vel dici potest. Si ergo terminus tam ineffabilis fu-
it suo merito proportionatus constat meritorio perfectiori huius con-
sensus finisse proportionata. Sed forte inter predicta aliquis inspi-
cies cogitabit dices. quod virgo in tantâ brevi hora tot et tanta non
potuit cogitare. Sed huius insipientia quincunx triplici modo.
Primo ex exemplo sensibili secundo ratione fidei. tertio experimento spirituali.
CPrimo quid enim conuincitur exemplo sensibili. Quod si rex
francie per solennissimum suum ducem vel comitem consensum suum
desponsatorum unius paucule puerle regni sui et indubitate et
sollenniter destinaret. Constat quod illa mox in eadem hora cum sum-

ma admiratione cogitaret regis et omnium consiliariorū sū
orum ineffabilem erga se dignationem et caritatem. et sue re
galis dignitatis ac sui regni totalem magnificentiam. Cogi
taret etiam quanta et qualia sibi offerentur et donarentur.
Et ad quid assumeretur. Et qualiter preciosissimis et varijs
esset ornanda vestibus. Et quibus obsequijs et delicijs qui
busue cum rege familiaribus colloquijs et similibus dedican
da. Ne mireris si per talem actum menti merita simul et mu
nera presententur. quia per unicum aspectum oculi celum cū
stellis et aer cum nubibus et aubus. et aqua cum fluminib⁹
et nauibus et piscibus. et terra cum herbis et arboribus et cū
civitatib⁹ et villis cum vallibus et montibus cum fontibus
et fluuibus in simul et quasi in momento nostro visui presen
tantur. Secundo vincitur ratione fidei. quia si prophetis
et apostolis dedit subito illuminationes mirabiles tam de
diuinis quam de humanis prout eorum apostolico aut pro
phetali officio competebat. quis homo rationalis non sen
tiet q̄ ei que in reginam mundi et matrem domini eligitur
non detur ei illustratio competens et proportionata dignita
ti et statui tanto et maxime quando ab ea talis consensus et
actus exigitur que sine summis illustrationibus et virtutib⁹
nequit ab ipsa digne ac decenter expleri. Rursus ne credas
virginem Mariam in illa hora diuinorum ignaraz et in star
vulgarium puellarum fuisse imperitaz. Recordare quod ante
hec dicta est gracia plena et preceteris mulieribus benedi
cta. et q̄ deus per singularem assistentiaz erat secum. Recor
dare etiam eam ex prima sua sanctificatione in utero matris
sue tanta recipisse graciam q̄ omne peccatiū etiā minimū ve
niale vitare potuit et omnimodo vitauit. Quod quidem fie
ri non potuit nisi maximam sapientiam acceperit omnium
agendorum et vitandorum et amandorum et odiendorū at
q̄ credendorū et non credendorū. Tercio quoq̄ conuinci
tur talis aialis hō experimento spūali. qd sīm aplm. i. Cor.
z. Aialis homo nō p̄cipit ea que sunt spūs dei. stulticia em̄ est

51

elli. s. in corde radicata. Cum enim spiritus mentem subtiliter penetrat et redit anter inebriat innumerabiles radios diuine lucis et sapientie in ea multiplicat atque spargit. Intrat enim mentem sicut sol oriens intrat in mundum. sicut enim habet Sapientie. > Spiritus iste est unicus et multiplex et subtilis. Et sapientia a qua procedit est omnibus mobilibus mobilior attingens ubique propter mundiciam suam. Proinde cum vult simul ostendit futura et preterita secundum enim Apolloniu[m] ubi supra. Spiritus omnia scrutatur etiam profunda dei. et ideo spiritualiter iudicat omnia. Virgo ergo ista spiritu ebria non poterat nescire ea que sunt spiritus dei. Et ideo maria. id est illuminata seu illuminatrix merito nominatur. quantu[m] enim respectu atque illuminatione spiritus et sapientie in christi conceptione accepit manifestu[m] est ex his que dicta sunt superius. Deinde ut verbis utar sancti Bernhardi dicentis. Per te accessum habemus ad filium Domini benedicta inuentrix gracie. Genitrix vite. mater salutis. ut per te suscipiat nos qui per te datus est nobis. Excusat apud ipsum integritas tua culpas nostrae corruptionis. Et humilitas tua deo grata nostre veniam impetrat vanitati. Copiosa caritas tua nostrorum cooperiat multitudinem peccatorum. Et fecunditas tua gloria. fecunditatem nobis conferat meritorum. Ut secundum tandem meritis tuis filium tuum tecum possideamus in gloria in secula seculorum. Amen.

De Salutatione angelica

Sermo septimus.

Ogitabat qualis esset ista

salutatio. Lu. i. q[uaestio]n[em] d[icitur] dominus iesus christus regnorum suorum sibi h[ab]et ceteris sanctis propinquiores et cariores ac ad interpellendum pro nobis apud ipsum potestorem. Propterea vult ipsam a nobis ultra omnes sanctos prediligere. prehonorare. salvare. et venerari.

Vtā ipsam & v̄tutes eius attētissime p̄tēplari et ad eas arden-
tissimi affici in sūmo affctū inflāmat & subleuat.ac irradiat
icellecū ad summas v̄tutes xp̄i et ad ip̄m xp̄m. Simplr nē
pe meli⁹ est orare vel oratōez & deuotōez p̄ adiutorio ad ma-
trē xp̄i recurrere q̄ ad alios sc̄tōs inferiores. Qua ppter ad ex-
citādā deuotōez et vrām illuminādā affectōez erga virginē
mr̄ez disposui ip̄a adiuuāte salutatōem angelicā declarare vt
oñdat q̄rta religiositas que ē angeli destinati.pro quo sumo
v̄bū Lu. i. q̄ de eadē salutatōe ait. Cogitabat qlis eēt ista sa-
lutatio. In quib⁹ v̄bis oñdit hec salutatō eē plena. primo ad
mirabil p̄sideratōis.ibi.cogitabat. sc̄do admirabil pmēdatō
nis.ibi.qlis eēt.tercio admirabil salutatōis.ibi.ista salutatio
Primo aut̄ oñdit plena admirabil p̄sideratōis.q̄ cogitabat
sz brā v̄go. vt v̄z ei⁹ exēplo discam⁹ hm̄oi salutatōnis mīste-
ria p̄oderare. Et vt clari⁹ elucescat alta mīsteria ei⁹ tria in ea
cogitāda sine p̄siderāda sunt. Cōsidera primo v̄gineū statū.
sc̄do angelicū exēplū. tercio mirificū lucrū. Primo p̄sidera in
hac salutatōe v̄gineū statū. Est em̄ regina mīe. tēplū dei. h̄ita
culū spūsscti. sp̄ sedēs ad dextrā xp̄i in gl̄a sempiterna. sicut
ppheta ait. Asſtitit regina a dextris tuis i vestitu deaurato cir-
cūdata varietate.s.oim btōz. Iō venerāda salutāda ac ado-
ratōe hypdulie adorāda. In c⁹ exēplū. 3. Regū. z. in figura
xp̄i Salomō surrexit de solio i occursum mr̄is et adorauit eā
Iōq; ad dextrā regis sedet. vt q̄tiēs adores regē xp̄m. adores
etia xp̄i mr̄ez. ppter ea hac salutatōe ē frequēter adorāda. Se-
cūdo cogita angelicū exēplū. si em̄ angeli salutāt eā. q̄toma-
gis hoc tenet hō. vñ Lu. i. Ingressus angel⁹ ad eā dicit. Ave
grā plena rc. de q̄ Bern⁹ ait. Que hec v̄go tā nobil⁹ vt salutēt
ab angelo. tā h̄ūlis vt despōsata sit fabro. Disce ergo ab āge
lo salutare mariā. Tercio considera mirificū lucrū. q̄ cum hō
deuote salutat v̄gine resalutatur ab illa. Est em̄ curialissima
regina v̄go maria.nec p̄t̄ salutari sine resalutatōne mirāda

52

Si mille Ave maria dicis in die deuote. nullies a virginе re-
salutaris. Propterea in mysteriū huius hortatur Ap̄ls ad Ro-
manos vlti. dicens. Salutate mariā. Et sic patet quantū hec
salutatio est admirabilis considerationis quia cogitabat
¶ Secundo apparet esse admirabilis commendationis. Ait
enī. qualis esset. Commendatur enim hec salutatio ex tribus
Primo ex altitudine. secūdo ex dulcedine sive dulcitudine. ter-
cio ex gratitudine. ¶ Primo ex altitudine. que in hac saluta-
tōe p̄tinet. Tota enī mysteriū mirabilib⁹ est plena que oīa re-
dolēt et redūdant dulcedinez salutis nostre. Quis enī tā igna-
rus et tam insipidus erit qui non sepe per hanc salutationez
recolat principia nostre salutis. Ave inquit gracia plena do-
min⁹ tecum. Omne verbum altis mysteriū plenum est. sicut
infra patebit. ¶ Secundo commendatur ex dulcedine. Hanc
igitur gustans te saporans propheta inquit. Quam dulcia
faucibus meis eloquia tua super mel ori meo. Ideo Ecclesia
sticī. 29. ca. ipsa ait. Spiritus meus super mel dulcis et heredi-
tas mea super mel et fauum. Hereditas enim gloriose virgi-
nis est salutatio sua quam apud homines devotiones here-
ditavit ut iam ave maria sicut pater noster cuilibet christia-
no liberat frequentare. ¶ Tercio commendatur ex gratitudi-
ne. Magna nempe ingratitudo est tot suscipere beneficia &
domina nostra gloria virgine maria & non cognoscere do-
natrix nec sibi salutando regraciari. Vnde contra talem
ingratum Ecclesiastici. 21. scriptum est. Erubescite a salutati-
one silentio. Tercio ostenditur esse admirabilis salutationis
quia subditur ista salutatio. In tota namq̄ serie huius ange-
lice salutationis triplex principale mysterium per ordinez de-
claratur. ¶ Primum est salutationis. ibi. Ave maria. ¶ Secū-
dum est commendationis. ibi. Benedicta tu. ¶ Tercium est
supplicationis. ibi. Sancta maria mater dei. Ora pro nobis
peccatoribus. Amen.

¶ Articulus prius de excellentia virginis marie

Rūmū misteriū est salutatōis. In qua salutatiōe
triplex virginis excellentia demonstrat. Prīma est
nature. Scđa gracie. Tercia glorie.

Qd̄ b̄tā virgo excedit multipliciter omnes
alios in natura

Ca. I

Rūma est excellentia nature. Triplici nāq̄ mō in
aue hec nature excellentia demonstrat. Prīmo aue
i. sine ve. Et hoc triplici quidē mō cui subiacet to
tū feminineū gen⁹. s. pudoris. laboris ⁊ doloris. Fuit
enī sine ve pudoris in pceptōe. sine ve laboris i gestatōe. sine
ve doloris in pturitōe. Utā teste Bern. Sicut sint corruptōe fe
cūda. sine grauamine grauida. sine dolore puerpera. Qd̄ aut̄
q̄re fuit sine ve pudoris est. qz ei⁹ pcept⁹ fuit sine corruptōne
nō humano semine s̄ mistico spiramine. angelo ibi dicete. spi
ritus sc̄tūs supueniet in te. Fuit enī sine ve laboris. qz pōd⁹ la
boris ⁊ grauedinis leuis spūsscti obūbrabat. insup nō habuit
ve doloris. qz. part⁹ sine lesiōe. qz angel⁹ subdit. Qd̄ enī ex te
nascer̄ sc̄tā vocabit fili⁹ dei. Soli enī principi porta illa ser
nata ē q̄ nō violauit egrediēs nec etiā ingrediēs sicut mistice
ponit. Ezech. 22. Hac triplici maledictōe i nulla mle imunis
nāta fuit nisi i sola virgine bñdicta. vñ Eue Genes. 3. Dcm̄ ē
Multiplicabo erūpnas tuas ⁊ pcept⁹ tuos. Scđo etiā mō
in virgine p aue nature excellētia denotat. qz ab alio triplici
ve imunis fuit. s. occupiscētie. culpe. ⁊ pene. De q̄ triplici ve A
pocal. 9. Clamabat aquila volās ve ve ve hitantib⁹ i terra
Fuit enī b̄tā virgo sine primo ve hoc ē sine tiranno pcupiscē
tie pcti originali. qz sine eo pcepta ē. sicut teste Salomōe Cā
ticor. q. dī et didicim⁹. qui ait. Tota pulchra es amica mea ⁊
macula. s. originalis culpe nō est i te. Aut in ea oīno fuit exti
cum p spūsscti sanctificatōem. ppterēa psal. ait. Sanctifi
cauit tabernaculūm suūm altissimus. i. beatam virginem. in
qua dñs nōster Jesus christus nouem mensibus habitauit.
Fuit sine secundo ve. s. culpe ⁊ mortalis ⁊ venialis. vñ Angu.

Excepta beata virginis maria de q̄ cū de peccatis agit nullā
 volo fieri questionē propter honore dñi. Sz post hanc ergo
 virginis exceptionē. si sancti et sancte p̄gregari possent et
 quereret ab eis an peccatū haberent. quid responderent nisi
 quod Johā. ait. Si dixerimus quia peccatū non habem⁹
 ipſi nos seducimus et veritas in nobis non est. Sicut sine ter-
 cio ve. s. pene que est in ſeparatione anime ⁊ corporis. que eſt
 incineratio corporis et diſſolutio. Nam ſicut non dedit dñs
 ſc̄tiū ſuū videre corruptōe. i. xp̄m. ſic nec ſc̄tāz ſuā de q̄ nat⁹
 ē ſc̄tūs. ſcorpe et aīa in celo aſſumpta ē. ¶ Tercio insup mō
 p̄ aue in virginē nature excellētia demōstra. q̄ ſz fuit ſine a-
 lio triplici ve. s. carnis mūdi et diaboli. Siue tria ei defuerūt
 de quib⁹. i. Jo. z. Omne qđ eſt in mō p̄cupiſcentia carnis ē
 et p̄cupiſcentia oculor̄ et ſuperbia vite. Avaritiā nāq̄ exclu-
 ſit per paupertatē. luxuriāz p̄ virginitatē. diabolū per humili-
 litatem. q̄ has virtutes perfectiſſime in ſehabuit. merito er-
 go ei ab angelo dicit aue. Ab uſu em̄ ecclēſie immediate ſub
 iungitur marie nomē. cum dī. Ave maria. qđ tamen ab eodē
 euangelista Luca premissum erat cū dixerat. Et nomen vir-
 ginis Marie. Et merito quidē nomē marie adeffe debet. naſ
 Maria interpretatur maris ſtella. amarum mare. domina ⁊
 illuminata. Eſt em̄ ſtella nauigantibus hoc mare magnum ⁊
 ſpaciosum manibus. in quo reptilia quowm non eſt numer⁹.
 Sed maxime ſtella eſt quia emiſit per nativitatē filij dei
 radium mentis noſtre irradiatiū. Almaruz etiam fuit mare
 q̄n in paſſione gladiuſ a Simeone p̄dictus Luce. z. eius ani-
 man pertransiuit. Dñia equidē facta ē in ſua aſſumptōne. q̄n
 exaltata eſt ſuper choros angelorum ad celeſtia regna et fa-
 cta eſt dñia ⁊ regina angelorum. Sed illuminata mirabiliter
 fuit in anime ſue in corpus iuſtificatione. Mirabilius tamen in fi-
 lij dei concepcione. Sed mirabilissime in ſua aſſumptōne et
 glorificatione ubi ultra omnes beatos angelos ⁊ animas ſi-
 mul iunctas diuina viſione manet irradiata. Ecce prima ex-
 cellētia virginalis. quia excellit omnes alios in natura

Qd beata virgo multipliciter omnes in
gracia superexcellit

Ca. q.

Ecunda excellentia est gracia dei. de qua angelus
subdit Gracia plena. hoc sim triplicē intellectum
exponi potest. Prim⁹ est gracia plena. Gracia in
q̄ s̄ corporali sp̄nali et singulari. Vtaz gracia cor
poralis fuit gracia virginitatis in carne. vnde Canticor. 9.
Ortus conclusus fons signatus denominatur. Gracia spiri
tualis fuit abundantia virtutū in mente. ppter ea etiam Cā
ticor. 9. anima eius dicitur. Fons ortorum et puteus aquarū
viventium. Gracia singularis fuit presentia filij dei in vētre.
Ideo Canticor. >. Venter tuus sicut acerius tritici. i. plen⁹
illo grano tritici atq; frumenti qui de se ait Jo. 12. Vt si gra
num frumenti cadens in terrā. i. in beataz virginē per in car
nationē mortuū fuerit per passionē ipsum solum manet re.
Secundus intellectus gracia plena. Vtā fuit in ea vacuitas
sue profunditas humilitatis. puritas virginitatis. et soliditas
caritatis. quia has virtutes plenissime habuit et in summo.
Ad hoc em⁹ q̄ vas impletatur et teneat liquorem bonum ista
tria requiruntur. s. q̄ vas sit vacuū sue profundum. q̄ sit pu
rum. quodq; sit solidū sue firmū que omnia fuerunt in virgi
ne maria. vnde Canticor. 6. admirantur de ipsa angeli. que
runt. Que est ista que progreditur quasi aurora consurgens.
Pulchra vt luna. ppter virginitatem. Electa vt sol. ppter seruē
tem caritatem. Terribilis vt castrorū acies ordinata. ppter p
fundissimā humilitatem qua nihil demonibus terribilius est.
Tercio insuper intellectus gracia plena. Omnis nempe grā
que huic seculo cōicatur triplicez habet processum. Vtā a deo
in christuz. a xp̄o in virginem. a virgine in nos ordinatissime
dispensatur. Primo namq; omnis gracie deus et domin⁹ do
nator est. iuxta qd Jacobi. 1. ca. scriptū est. Omne donū opti
mū et omne donū perfectū desursum est descendens a patre
luminī. Secundo procedit a domino iesu christo inq̄stum est

homo Ipse namq; in presenti seculo viuēs meruit nobis omnem gratiam quaz deus disposuerat dare huic mundo. sicut Jo. i. c. scriptum est. De plenitudine eius accepimus omnes et gratiam pro gracia. Tercio processus est a virginē benedicta. A tempore em̄ quo concepit deū in utero suo quandam ut sic dicā iuris dictionē seu auctoritatē habuit in omni temporali processione spūssancti. Ita q; nulla creatura aliq; a deo recepit gratiam nisi sibi dispensatōem ipsius virginis matris. Cum em̄ christus sit caput nostrū a quo omnis influxus divine gracie in mysticum corpus fluit. Beata virgo est collum per quod hic fluxus pertransit ad corporis membra. sicut Salomō Can. >. testat̄ ē de christo p̄dīcēs. Collū tuum. quod est virgo beata. sicut turris eburnea. Vnde Be richardus. Nulla gracia venit de celo in terram nisi transeat p̄ manus Marie. Merito ergo dici potest gracia plena. a q; omnes gracie manant in ecclesiam militantez. Figurata in fonte illo de quo Genes. z. Qui de terra ascendens irrigebat universam superficiem terre. Et iterū psal. ait. Fluminis iper? letificat ciuitatem dei. i. ecclesiam militantem.

Cqd̄ beata virgo multipliciter omnes in gloria superexcellit

Ca. iij

Ercia virginis excellentia est glorie. De qua per angelū subinfertur. Dominus tecum. Non tantum cōmuniter sicut cum alijs. cum quibus est per participationem gracie. sed tecum singulariter in qua est per cōmunitatem nature. quia in utero virginis natura nostra unita est nature diuine qd̄ qui dem fuit in virgine gloriōsa singularis. vñ de ipsa Proverbi orū. ii. scriptū est. Mulier graciōsa. i. plena gracia iuenit gloriam. Illa namq; de qua prouer. io. Gloria patti fili⁹ sapientis qui est christus. Ait ergo dñs tecū. qd̄ tripliciter exponi pot. Primo modo dominus tecum. dominus enim est pater. dominus filius. domin⁹ spiritus sanctus. Tecum domin⁹

G

pater. quia tu sponsa patris. Tecum dominus filius. quia tu
mater filij Tecum dominus spiritus sanctus. quia tu spiritus
sancti thesauraria comprobaris. Et tamen non tres domini
incarnati in te. sed unus est dominus et filius incarnatus.
quia in te verbum caro factum est. et habitavit in nobis Jo
hannis. i.ca. ¶ Secundo etiam dominus tecum. tecum ante
uterum. tecum in utero. tecum post uterum. Ante uterum te
presignans in multis prophetis et figuris. Vnde Genes. 6.
ca. Fac tibi arcam de lignis leuigatis rc. ecce figura. et Psal
>.ca. Ecce virgo concipiet et pariet filium. Ecce prophetia.
In utero tecum sanctificans psal. Sanctificauit tabernacu
lum suum altissimus. Post uterum te secundans. vnde Luce
i.ca. Ecce concipies in utero et paries filium. ¶ Tercio quo
qz dominus tecum. tecum enim in mente. tecum in ventre. te
cum in potestate. Tecum namqz in mente per virtutum abi
dantiam. Vnde dictum est supra. Ave maria gracia plena.
Tecum in ventre per sui presentiam. Luce. i. Ecce concipies
in utero et paries filium. Tecum in potestate propter pecca
torum indigentiam. Cum de deo pro nobis facias quicquid
tue placuerit charitati. In cuius misterium. 3. Regum. 2.ca.
dicit Salomon ad matrem suā. i. christus ad virginem. Pete
mater mi neqz enim phas est vt auertā faciez tuam. Propte
rea culpa eius esset si eum nollet placare nobis. Ideo deuo
tus Berenhardus ait. Securum habes o homo accessum ad
deum. ibi habes matrē ante filium. filiū ante patrem. Mater
ostendit filio pectus et ubera. filius ostendit patri latus et
vulnera. Nulla ergo poterit esse repulsa. vbi tot sunt charita
tis insignia. Ecce dulce tecū qz utinā sit semp meū necnon et
vobiscum. Et sic ex his que dicta sunt patet primū misterium
et salutationis virginis matris.

¶ Articulus secundus de triplici benedictione
que in salutatione angelica demonstratur

s. Ecclī misterium est amēdatōis. vbi triplex om̄en
datō p ordinē declarat. Prima ē de benedicta m̄re

Scđa vero de bñdicta ple.tercia aut de bñdicto nomine.

55

CQd beata virgo bñdicta in mulieribus tri
pliciter declaratur.

Ca. i.

Rima p̄mendatio est de benedicta matre. Unde
subdit. Benedicta tu in mulierib?. Qd p̄t expo
ni s̄m triplicē intellectū. Primus intellect⁹ est. bñ
dicta tu in mulieribus. i. super oēs mulieres. q̄ p
uenisti ad terciū bñdictiois gradū in genere muliebri ad quez
alia mulier nūcq̄ attigit vel attingere p̄t. primus gradus ē
q̄ secūda est sed nō virgo. sc̄bus q̄ virgo sed nō secūda. terci
us q̄ virgo simul et secūda. Duo nempe primi p̄munes sunt
ceteris mulieribus. tercius vero solius marie p̄prius est. Pro
pterea Lu. 10. scriptū est. Maria optimā partē elegit que nō
anferetur ab ea. Bona quippe pars q̄ secunda. melior aut q̄
virgo. sed optima q̄ virgo et mater quod solū marie datum
est. Simulq; considera circa hoc tria inaudita super omnes
mulieres in maria gesta. Fuit enī simul in vñ paren̄. et vir
go. mater & filia. plena et vacua. filio dei plena. semine hoīs
vacua. vnde Luce. 1. iubilando cantabat beata virgo dices.
Quia fecit mihi magna qui potens est et sanctū nomen eius.
Et psal. Cantate domino canticum nouum quia mirabilia fe
cit. **S**ecundus intellectus benedicta tu in mulierib?. id est
inter mulieres. Et hoc insuper triplici ratōne. quia benedicti
onem participavit cum omni statu et genere mulierum. Fu
it enim cum virginibus virgo. Cum coniugatis secunda. cuz
viduis continens et casta. Propterea ei Ecclesiastici. 29. dcm̄
est. In Jacob inhabita. et in Israel hereditare. et in electis
meis mitte radices. Jacob enim intepretatur luctator per
quem status coingatorum significatur. Israel autem ab an
gelo suscepit nomen. quando emarcuit semoris eius neruus.
Electi nempe merito virgines nuncupantur. quia h̄i sequū
tur agnum quocunq; ierit. Ut dicitur Apocalipsis. 19. caplo.

Gz

Tercius intellectus benedicta tu in mulieribus.i.a mulieri
bus. Et hoc quidem ppter triplicem benedictōneꝝ quā muli
eres per ipsam obtinuerunt contra tria mala quibus libera
te sunt per virginem benedictam. Prīmū malū fuit verecun
dia eue. Secudum maledictio legis.terciū deiectio nature.
Prīmū autē malum fuit verecundia eue. Que namqꝫ mu
lier fuisse causa a pp. xere cū per mulieres fuerit perditū totū
genus humanum. Propterea in signū huius datur eis in ca
pite velum. Ac mulier benedicta maria de hac confusione ip
sas redemit. dum p ipsam genus humanū saluatū est. Vnde
Glosa super illud Missus est angelus gabriel rc.inquit. Mu
lier a diabolo seducta mortem intulit. econtra mulier ab an
gelo edocta salutem edidit. **S**cđm malum erat maledictō
legis. per quam maledicta erat omnis mulier que non pđu
ceret semen in israel. Deutro. 22. ca. Dura necessitas et graue
quidem ingū super filias Eue. Nam si pariunt cruciantur si
non pariunt maledicuntur. Sz hoc maledictū.benedicta ma
ria virginū primiceria aboleuit dum prima suam virginitatē
domino consecrauit. Ideo psal. de ipsa ait. Adducentur regi
sz christo virgines p' eam. i. p' reginā. que prima summo re
gi dedicavit virginitatem. Proxime eius. i. vidue et continen
tes que virginib' prime iudicant. offerent tibi. s. xpō In hoc
misteriū Exo. 14. sumpto tympano. i. carnis mortificatione a
maria egressse sunt oēs mulieres p' eā cū tympanis et choris
rc. **T**erciū malū deiectio ē nature sen pđitōis. naturale aut
deiecta z ī firmata ē pđitō muliebris. vñ prouer. xl. Mulierē
fortē quis inueniet. Sz ecce prestito innēta ē cui p̄cium pcul
z de vltimis finibus quod ē xp̄s fili⁹ dei p̄ns. Que sua forti
tudie diabolū supplātauit. sicut Gen. 3 de ipa mistice scriptū
est. Ip̄a ppteret caput tuū. pptereta cessauit abiectio mulierum
Vñ Judith. 14. ca. ipi Judith in psona virginis dictū est de
hijs trib'. Tu gla ierlm̄ stra verecundia eue. Tu leticia israel
contra maledictū legis p quo liberate letentur. Tu honoristi
centia ppli nostri contra abiectonis opprobrium

De benedicto fructu ventris virginalis

Ca. q.

Ecunda commendatio est de benedicta prole. de
qua subditur. Et benedictus fructus ventris tui.
Hec sunt verba elisabeth ab ea dicta quando a vir-
gine visitata fuit. Que uba ecclesia cum salutatiōe
angeli virginem salutando commiscet ut ex utroq; choro s̄z
angelorum et hominū veneranda et salutanda gloria vir-
go monstretur. Ait em̄ Elisabeth. Et benedictus fructus ven-
tris tui. Et merito quidem. quia quintupliciter benedictus.
Primo benedict⁹ in flore. s. unde processit. quia superi⁹ dicit⁹
est de virginē. benedicta tu in mulieribus. Secō benedictus
in decoro. unde in psal. Speciosus forma pre fili⁹ hominum
Et Sapientiā. Tandis est em̄ lucis eterne et speculū sine ma-
culā. et iterū. Canticoz. 4. Dilectus meus candidus et rubicidus
electus ex milibus rc. Tercio benedictus in odore. Can-
ticorū. i. Trahe me post te curremus in odorem vnguentorū
tudum. Et Genes. 22. Ecce odor filij mei sicut odor agri plē-
ni cui benedixit dominus. Quarto benedictus in sapore. vñ
psal. Gustate et videte quoniam suavis est dominus. Et Can-
ticorū. n. z. Sub umbra illius quem desideraueram sedi et fru-
ctus eius dulcis gutturi meo. Quinto benedictus in valore.
quia fuit redemptio generis humani. Vnde. i. Corinthiorū. 6
Empti estis p̄cō magno glificare et portate deū in corpe vñ

De tribus excellēcijs nominis Iesū

Ca. iij

Secunda cōmendatio est de benedicto nōte quod est
Iesus. de quo ad presens solū tria p̄siderare suffi-
ciat. s. breuitatē. immensitatē. et suavitatē. Primo
nota breuitatem in dicto. Quia non sunt nisi due
sillabe ut nō h̄bet h̄o laborare in dicendo et frequenter nomi-
nando hoc sanctissimum nomen. Vnde ad Romanos. 9. ca.
Verbum breuiatum fecit dominus. De verbo abbreviato est
nomen Iesus de dei filio incarnato. Secūdo p̄sidera immē-
G 3

scitatem in virtute. Actus. 2. Ut et aliud nomine sub celo datum
hominibus in quod opteat salvos fieri. et Philippenses. 2. Donauit illi non
me quod est super omne nomen. ut in nomine Iesu omne genu flectatur. cele-
stium terrestrium et infernorum. Propterea ad reverentiam et gloriam
huius sanctissimi nominis decretalis ab ecclesia emanauit extra ordinem
immissum. ecclae. c. decimus dominum dei servitudo. li. vi. ubi dicitur. Conve-
nientes ibidem. scilicet in ecclesia nomen illud quod est super omne nomen
a quo illud sub celo non est datum hominibus in quos salvos fieri
credentes oporeat. Ut nomen vero Iesu Christi qui salutem facit
populū suū a peccatis eorum exhibitorē reverentie spālis attollat.
Et quod generaliter scribitur. In nomine Iesu omne genu flectatur
singuli singulariter in seipsis implentes. primum dū agunt mis-
sarii sacra mysteria gloriosum illud nomine quoniam recolunt. flectant
genua cordis sui. quod vel capititis inclinacione testentur. Hec ille
Ergo ex his prout quando dicimus Ave maria. et venimus ad
hoc nomen Jesus saltem caput inclinare debemus. Tercio p-
reterea considera in hoc nomine suavitatem in sapore. vñ Bern-
ardus ait. Jesus mel in ore. melos in aure. iubilus in corde. Et alibi
iubilosè cantando ait. Dulcis Iesus memoria dans vera cor-
dis gaudia. sed super mel et omnia eius dulcia presentia. Ut si
canitur suauius. auditur nil iucundius. nil cogitatur dulcior.
quod Jesus dei filius sit.

Articulus tertius de tribus que ponuntur in fine
salutationis angelice quando incipit Ave maria.

Ecce enim missarum est supplicationis que in fine sa-
lutationis et commendationis in Ave maria solet a fi-
delibus frequentari. in qua supplicatione tria facere
solet. primum invocare. secundum laudare. tertium postulare

Quod beata uero in omnibus necessitate invocanda est

Ca. 1.

Bono namque ab fidelibus invocatur cum dicitur
Sancta maria. Et merito quidem. Cum enim

Maria interpretetur maris stellā. Nocte siquidem transse-
tibus nobis per hoc mare magnum et spaciosum. Opus est
hanc stellam notare. que cardini celi iesu propinquissima est.
vt nō solū eius chorisco splendore possim⁹ dirigere cursum
nostr⁹ cum salute. verum etiam in qua cunct⁹ necessitate nostra
possimus eam cum omni fiducia invocare. Vnde Bernhar.
In periculis in angustijs in rebus dubijs. Mariam cogita.
mariam invoca. non recedat ab ore. non recedat a corde. Et
ut impetres eius orationis suffragium ne deseras conuersa-
tionis exemplum. Ipsaz sequens non devias. ipsam rogās
non desperas. ipsa ducente non vatigaris tc.

CQuanta sit dignitas esse virginem Mari-
am uiatrem dei.

Ca. lī.

Ecundo a fidelibus laudatur cum dicitur. Mater
dei. Tanta nempe ē laus quā ei tribuimus cū di-
cimus mater dei. q̄ nec in personis creatis vt an-
gelis vel hoībus. nec in personis increatis recipit
hec incogitabilis dignitas. sīz q̄ habeat dei filium
nisi in vna persona diuina que est patris. et vna persona hu-
mana que est matri. Insuper maius est hoc donū q̄ sit ma-
ter dei q̄ q̄ sit domina creaturarum dei. quia hoc dependet
ab illo sicut ramus a radice suo. ppter ea ei poti⁹ dicim⁹ ma-
ter dei quā dominā mundi vel vniuersi

CDe postulatōne que in fine angelice salu-
tatōnis ponī solet

Ca. lī.

Ercio et vltimo postulatio subinfert cum dicitur
Ora pro nobis peccatoribus. Quāto em̄ media-
tor inter peccatores et deum ad intercedendū est
pm̄tior et vehemētior et ad impetrandū dignior et
reuerentior et graciosior. tāto ceteris parib⁹ est utili⁹ enī hrē p
mediatore. sī que ppari poterit supplicatiōni mīne. Astat em̄ p
nobis supplex ad extris filij vere regina. q̄ sūmi regis mater

G 9

Per generosaz conceptionē quia summi regis filia. Per gra-
ciosam adoptionē quia summi regis sponsa. Per gloriosem
assumptionē. Astat inq̄ talis regina pro deuote postulantib⁹
ad intercedendum contra indignationez iudicis. ad excusan-
dū defectuz nostre infirmitatis. ad subueniendū accipiens p-
nobis plene influxum diuinitatis. Quā nobis infundat hic
per graciā et in futuro per gloriā ipse filius dei Jesus. Qui
cū p̄e et sp̄i sancto viuit et regnat in secula seculorū. Amen.